

STANOWISKO RADNYCH

MŁODZIEŻOWEGO SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO

w sprawie projektu ustawy o zmianie ustawy o samorządzie powiatowym oraz ustawy o samorządzie województwa (Druk 186).

Młodzieżowe rady oraz młodzieżowe sejmiki województw to organy konsultacyjno – doradcze, które są głosem młodzieży z poszczególnych części kraju. Aby poprawnie funkcjonowały i wykorzystały swój ogromny potencjał, samorzady muszą zaspokajać ich potrzeby i wspierać w rozwoju. Jako Młodzieżowy Sejmik Województwa Świętokrzyskiego, chcemy, aby powstało ich jak najwięcej i aby ich praca była efektywna. Podkreślamy, że wartościowy głos młodych ludzi musi być słyszany, by mieli oni pole do wyrażania swoich opinii i realizacji swoich pomysłów.

Młodzi ludzie wchodzący w świat polityki młodzieżowej spotykają się z problemami dotyczącymi w szczególności:

1. Braku dedykowanych środków finansowych w ramach budżetów jst – młodzieżowe organy powinny mieć zapewnione środki przez samorzady, pod które podlegają. Chcąc organizować inicjatywy dla młodzieży w swoim regionie, potrzebują oni stałych środków, po które w każdej chwili mogą sięgnąć. Jednym z naszych pomysłów jest określenie jednego budżetu dla wszystkich młodzieżowych rad i młodzieżowych sejmików województw (w ramach klasyfikacji budżetowej). Zapobiegłoby to powszechnie znanemu zjawisku, jakim jest ograniczenie możliwości realizacji inicjatyw oraz projektów przez brak odpowiednio dużych środków. Dla młodzieży ważna jest kwestia aktywizacji swoich rówieśników i poszukiwania nowych liderów, ale aby ich szkolić i edukować, potrzebne są odpowiednie środki. Młodzieżowe organizacje powinny same decydować, na co je przeznaczą po wcześniejszym skonsultowaniu swoich planów z odpowiednimi organami jst.
2. Dokładnego sprecyzowania celów, jakimi powinni kierować się młodzieżowi radni – tworzące się młodzieżowe organy bardzo często mają małą wiedzę na temat funkcjonowania samorządów. Ważne jest to, aby miały one dokładnie sprecyzowane cele, do których będą dążyć przez cały okres trwania kadencji. Wychodząc naprzeciw temu problemowi, wyrażamy potrzebę stworzenia raportu i poradnika dobrych praktyk dla początkujących młodzieżowych organizacji. Byłoby to o tyle pomocne, że w dostępnym dla każdego dokumencie byłyby określone możliwe cele oraz porady, jak działać i na co zwracać szczególną uwagę. W ten sposób doświadczeni aktywiście mieliby szansę przekazać dobre praktyki i uzyskaną wiedzę.
3. Procesu wybierania opiekunów – młodzież powinna mieć wpływ i możliwość wyrażenia swojej opinii, co do kandydatury opiekuna przydzielonego danej organizacji. Często zauważamy problem związany z brakiem wspólnego języka z osobą wskazaną w danym urzędzie jst do współpracy.

Chcemy, aby to młodzież miała decydujący głos w kwestii akceptacji osoby opiekuna, bo od jego wsparcia uzależniona jest późniejsza skuteczna działalność. Opiekun powinien być wzorem do naśladowania i osobą, która w każdym możliwym momencie doradzi w ważnych kwestiach. Brak porozumienia między młodzieżą a opiekunem, może skutkować złą atmosferą i szybkim spadkiem motywacji.

4. Bieżącego kontaktu z przedstawicielami organów jst – młodzież potrzebuje dobrych wzorców, które będzie chciała naśladować i opierać na nich swoje działania. Kontakt z włodarzami jest bardzo często znikomy. Młodzi ludzie widzą problem w braku informacji dotyczących inicjatyw podejmowanych przez samorząd w kwestiach dot. młodzieży i czują się wyobcowani przez brak możliwości wyrażenie swojej opinii. Działalność młodzieżowych rad i sejmików powinna opierać się na współpracy z dorosłymi i wspólnym dialogu. Kontakt oraz spotkania z decydentami powinien być stały.
5. Ograniczonych możliwości prawnych - widocznym problemem jest to, że status młodzieżowych rad i sejmików nie jest właściwie unormowany prawnie. Wszystkie podejmowane przez nich inicjatywy lub projekty muszą być najpierw rozpatrzone przez samorzady, aby mogły mieć miejsce. Chcemy, aby młodzieżowe gremia miały możliwość podejmowania własnych decyzji i zyskały większe zaufanie organów, pod które należą. Z racji, że młodzieżowe rady i sejmiki to organy konsultacyjne - doradcze, proponujemy rozszerzenie ich działalności poprzez dopisanie funkcji edukacyjnej i aktywizacyjno - inicjatywnej.
6. Opracowania i przyjęcia statutu, który powinien być tworzony we współpracy z młodzieżowymi aktywistami, aby mieli wpływ na swoją dalszą działalność i rozumieli wszystkie obowiązujące w nim zapisy. Kooperacja i dialog młodzieży z samorządami w obszarze kształtowania regulacji statutowych jest ważna o tyle, że obie strony będą miały okazję przedstawić sobie wzajemne priorytety oraz wspólnie określić zakres działania i funkcjonowania gremium młodzieżowego.

W imieniu radnych Młodzieżowego Sejmiku

Województwa Świętokrzyskiego



Zofia Mogielska

Przewodnicząca Młodzieżowego Sejmiku